
D.R. DA EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
Despacho n.º 541/2009 de 7 de Maio de 2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 165 do Estatuto da Carreira Docente na Região Autónoma dos
Açores aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de Abril, a Direcção Regional
da Educação e Formação pode, em cada ano escolar, conceder três Estatutos de Equiparado a
Bolseiro ao pessoal docente do Sistema Educativo Regional Público.

Tendo presente o disposto nos artigos 167.º e 174.º do Estatuto da Carreira Docente da
Região Autónoma dos Açores acima referido, torna-se necessário fixar os critérios de atribuição
daquele estatuto, bem como de nomear o júri que procederá à análise e admissão das
candidaturas,

Assim, ao abrigo do disposto nos normativos acima citados, determino:

1. São consideradas, para efeitos de atribuição do estatuto de equiparado a bolseiro as
candidaturas que visem uma das modalidades constantes das alíneas do n.º 2 do artigo 167.º
do Estatuto da Carreira Docente na Região aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
4/2009/A, de 20 de Abril, e se destinem à realização de projecto, de estudo ou de investigação
em avaliação do Sistema Educativo, Avaliação de Pessoal Docente ou Tecnologias Educativas.

2. A avaliação das candidaturas e a graduação e ordenação dos candidatos é feita nos termos
do artigo 175.º do estatuto referido no número anterior.

3. O júri de análise e avaliação das candidaturas para o ano escolar de 2009/2010 terá a
seguinte composição:

Presidente – Lúcia Maria Espínola Moniz, Directora de Serviços de Recursos Humanos

Vogais efectivos:

1º - Ana Maria Moreno Vaz Pereira da Costa, Chefe de Divisão de Formação Profissional, que
substituirá a presidente nas suas ausências e impedimentos;

2º - Cristina Maria Ávila Cassis, Chefe de Divisão de Gestão do Pessoal Docente.

Vogais suplentes:

1º - Ana Cristina Faria da Silva, Chefe de Divisão do Ensino Secundário e Profissional;

2º - Luís Paulo Maciel Silva, Chefe de Divisão de Avaliação e Inovação.

28 de Abril de 2009. - A Directora Regional, Fabíola Jael de Sousa Cardoso.


